














1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆大学喀什校区公共教学楼和学生宿舍楼等建设项目

项目代码 2508-653101-04-01-163596

建设单位联系

人
徐志恒 联系方式 18999865918

建设地点 新疆维吾尔自治区喀什地区喀什市阿瓦提乡

地理坐标 76°07'50.599"E，39°27'42.466"N

国民经济

行业类别
P8341普通高等教育

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务业--110
学校、福利院、养老院（建筑

面积 5000平方米以上的）--有
化学、生物实验室的学校

建设性质

☑新建（迁建）
[...]
0.405 0.225 7.5
集气罩+油烟净

化器（85%）+18m
烟囱（DA002）

0.061 0.034 1.13

地上二

层、三层
0.405 0.225 7.5

集气罩+油烟净

化器（85%）+18m
烟囱（DA003）

0.061 0.034 1.13

根据上表，食堂油烟经油烟净化器处理后均满足《餐饮业油烟污染物排放标准（试行）》

（GB18483-2001）排放浓度限值（2.0mg/m3）。

未被集气罩补集的油烟为无组织排放，无组织油烟排放量为 0.09t/a（0.05kg/h）。环评

要求建设单位加强集气设施的维护管理，以保证食堂油烟的收集效率，降低无组织油烟对

周边环境的影响。

（3）垃圾收集房恶臭

本项目设立垃圾收集房定点收集，定期喷洒消毒、除臭液，降低其恶臭影响，定点收

集的垃圾由环卫部门及时清运，送至垃圾处理场处理，运输过程中避免抛、撒、滴、漏。

项目垃圾暂存点恶臭散逸量较小，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表1二级“新扩改建”标准要求。

1.2本项目废气处置措施情况



46

本项目废气污染物处置措施情况见表 4-2。

表 4-2 废气污染物产排污及治理措施情况

产污

设施

产排污

环节

污染物

种类

排放

形式

排放口 污染物防治设施

编号 名称 名称及工艺
是否为

可行技术

实验室
实验过程

中

实验废

气
有组织 DA001

化学实验

室废气排

放口

通风橱+二级活性炭

吸附+20m排气筒
是

1号食堂

烹饪过程 油烟 有组织 DA002 餐饮油烟

排放口

集气罩+油烟净化器

+18m烟囱
是

烹饪过程 油烟 有组织 DA003 餐饮油烟

排放口

集气罩+油烟净化器

+18m烟囱
是

垃圾收集

点
垃圾收集 恶臭 无组织 / /

设立垃圾收集房定

点收集，定期喷洒消

毒、除臭液

是

1.3废气污染防治措施可行性论证

（1）通风橱+活性炭吸附

通风橱的功能中最主要的是排气功能，在化学实验室中，实验操作时产生各种有害气

体、臭气、湿气以及易燃、易爆、腐蚀性物质，为了保护使用者的安全，防止实验中的污

染物质向实验室扩散，在污染源附近要使用通风橱，以往通风橱使用台数较少，只在特别

有害且危险的气体及产生大量热的实验中使用。通风橱只担负实验台的辅助功能。考虑到

改善实验环境，在实验台上进行的实验逐渐转移到通风橱内，这就要求在通风橱里要有最

适于设备使用的功能。

活性炭净化装置是利用吸附材料（活性炭纤维）吸附，吸附、脱附速率快的优点来净

化废气的。塔体外部的废气经导流罩均匀配风后送入塔内，入塔的气流经过塔内部填料吸

附床层后，气流中的化学成分被吸附剂吸附，干净的空气由出风口排出，塔内产生冷凝水

由集液箱和排液管排出塔外。

实验室设置通风橱，化学实验需在通风橱内进行，通风橱内气体经引风机送入二级活

性炭吸附装置处理后通过 20m排气筒（DA001）排放，实验室内加强通风，加快废气的扩

散速率，且实验室废气产生量较少，同时学校内的已建成的绿化对降低大气污染物浓度起

到一定作用。通过采取上述治理措施后整体对周围环境的影响不大，实验室废气各污染物

排放浓度和速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2新污染源大气

排放限值中二级标准和无组织排放浓度限值。

（2）油烟净化器

厨房设计机械排风系统，油烟系统采用静电油烟净化器，其工作原理简述如下：油烟



47

由风机吸入静电油烟净化器，油烟集气罩应尽可能收集炉灶产生的油烟， 其中部分较大的

油雾滴、油污颗粒在均流板上由于机械碰撞、阻留而被捕集。当气流进入高压静电场时，

在高压电场的作用下，油烟气体电离，油雾荷电大部分得以降解炭化；少部分微小油粒在

吸附电场的电场力及气流作用下向电场的正负极板运动被收集在极板上并在自身重力的作

用下流到集油盘，经排油通道排出。余下的微米级油雾被电场降解成二氧化碳和水最终排

出洁净空气。

本项目污染物产生量较小，采取的废气污染防治措施是可行的。

1.4废气排放口基本情况

本项目排放口基本情况见表 4-3。

表 4-3 废气污染物排气筒情况

编号 名称 地理坐标 高度 内径 温度 类型

DA001 化学实验室废气排

气筒
76°07'35.592"E，
39°28'13.611"N 20m 0.5m 20℃ 一般排放口

DA002 油烟废气排气筒 1# 76°07'20.725"E，
39°28'0.603"N 18m 0.8m 35℃ 一般排放口

DA003 油烟废气排气筒 2# 76°07'20.761"E，
39°28'0.692"N 18m 0.8m 35℃ 一般排放口

1.5废气监测计划

项目在运营期存在废气排放问题，会对局部环境造成潜在的影响。为把建设项目对周

围环境的不利影响减到最小，除选择适当的工艺外，还必须加强日常监测和严格管理，制

定环境监测计划，才能达到预期目的。

1）监测目的

环境监测是环境保护中最重要的环节和技术支持，其目的在于：

①检查、跟踪项目投产后运行过程中各项环保措施的实施情况和效果，掌握环境质量

的变化动态；

②了解项目环境工程设施的运行状况，确保设施的正常运行；

③了解项目有关的环境质量监控实施情况；

④为改善项目周围区域环境质量提供技术支持。

2）监测内容

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均按《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）执行。建设单位现不具备单独进行环境监测

的能力，委托有资质的环境监测机构进行监测工作。

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 总则》（HJ942-2018）制定相应的监测方案。废气监测计划具体如表 4-4所示。



48

表 4-4 运营期废气监测计划表

监测点
监测

频次
监测项目

浓度限值

（mg/m3）

排放速率

（kg/h） 标准来源

DA001 1次/a

硫酸雾 45 2.6（20m排气筒）

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
表 2新污染源大气

排放限值中二级标

准

氮氧化物（硝酸

使用和其他）
240 1.3（20m排气筒）

氯化氢 100 0.43（20m排气筒）

非甲烷总烃 120 17（20m排气筒）

厂界 1次/a

硫酸雾 1.2 /
氮氧化物（硝酸

使用和其他）
0.12 /

氯化氢 0.20 /

非甲烷总烃 4.0 /

臭气浓度
20（无量

纲）
/

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）表 1

厂区内 1次/a 非甲烷总烃

10（监控

点处1h平
均浓度

值）

/ 《挥发性有机物无

组织排放控制标准》

（GB37822-2019）
中表 A.1厂区内

VOCs无组织排放限

值

30（监控

点处任意

一次浓度

值）

/

2废水

2.1废水污染物排放情况

（1）纯水制备废水

本项目实验室用水经纯水仪制备后使用，纯水制备废水为 0.3m3/d（90m3/a），排入市

政排水管网，最终进入喀什市第三污水处理厂处理。

（2）实验室废水

本项目实验室清洗废水排放量为 0.72m3/d（216m3/a），经酸碱中和池（1座，容积为

10m3）处理后排入市政排水管网，最终进入喀什市第三污水处理厂处理。

（3）教职工及学生生活污水（含食堂餐饮废水）

本项目教职工及学生生活污水（含食堂餐饮废水）排放量为 2160m3/d（648000m3/a），

食堂餐饮废水经隔油池（1座，容积为 5m3）处理后，与生活污水一并排入市政排水管网，

最终进入喀什市第三污水处理厂处理。

本项目营运期废水产排情况见下表。

表 4-5 项目营运期废水产排情况一览表



49

废水

源
废水量
m3/a

产排情况 单位
废水污染物

CODCr BOD5 NH3-N SS 动植物油

纯水制

备废水
90

产生浓度 mg/L 50 70 10 60 /

产生量 t/a 0.0045 0.0063 0.0009 0.0054 /

实验废

水
216

产生浓度 mg/L 300 250 15 150 /

产生量 t/a 0.0648 0.054 0.0032 0.0324 /

生活污

水（含

食堂餐

饮废

水）

648000

产生浓度 mg/L 480 300 35 300 150

产生量 t/a 311.04 194.4 22.68 194.4 97.2

隔油池处理效率 30% 25% / / 70%

排放浓度 mg/L 336 225 35 300 45

排放量 t/a 217.72
8 145.8 22.68 194.4 29.16

综合

废水
648306

排放浓度 mg/L 336 225 35 300 45

排放量 t/a 217.79
73

145.86
03 22.6841 194.43

78 29.16

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4三级标准

500 300 / 400 100

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015） / / 45 / /

由上表可知，污水排放浓度较低，可生化性高，污染物成分简单，产生量较少，产生

的综合废水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）中 NH3-N最高允许值中 B级标准 45mg/L 后排入市政排

水管网，最终进入喀什市第三污水处理厂处理，对区域水环境影响较小。

2.2 废水处理依托可行性分析

（1）喀什市第三污水处理厂处理规模及工艺

喀什市第三污水处理厂位于喀什市东北部的城北新区，处理工艺采用“预处理（格栅+

曝气沉砂池+水解酸化）+二级生化处理（强化脱氮改良 A2/O工艺）+深度处理（混凝+絮

凝+高效沉淀+滤布过滤）+次氯酸钠消毒”处理工艺，其处理规模为 10000m3/d，处理过的

废水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，同时满

足中水回用，即达到《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T18920-2002）标准后，灌

溉季用于污水处理厂周边林带灌溉及工业园区道路浇洒、绿化及部分企业生产用水；非灌

溉季退水于项目区东南侧约 21km 处的中水库（库容 320万 m3）存储，便于灌溉季节用于

中水库下游生态林绿化，该污水处理厂环保手续已履行。

（2）管网敷设

根据调查，项目区周边已敷设排水管网。



50

（3）水量分析

本项目废水最大排放量为 2161.02m3/d，喀什市第三污水处理厂剩余处理能力约

5000m3/d，本项目日排水量占污水处理厂剩余日处理规模的 43.22%，污水处理厂处理规模

余量较大，能够满足本项目需求。

3噪声

3.1 噪声源强分析

（1）噪声源

本项目噪声主要来源于教学广播、水泵、风机等，教学广播为间断性噪声；水泵和风

机为连续性噪声，噪声值约为 70~80dB（A），本项目噪声源强调查清单具体见表 4-6。

表 4-6 本项目噪声源强调查清单

声

源

名

称

型

号

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内

边界距

离/(m)

室内边界

声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪声

声

压

级
/d
B(
A)

距

声

源

距

离
/(m
)

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

教

学

广

播

/ 75 1

建

筑

隔

声

、

距

离

减

振

400 650 /

东：870 东：16.2

/ /

东：16.2

1
南：650 南：18.7 南：18.7
西：400 西：23.0 西：23.0
北：1400 北：12.1 北：12.1

实

验

设

备

/ 70 1 1170 190
0 /

东：750 东：12.5

/ /

东：12.5

1
南：1900 南：4.4 南：4.4
西：1170 西：8.6 西：8.6
北：170 北：25.4 北：25.4

风

机
/ 80 1 80 165

0 /

东：1230 东：18.2

/ /

东：18.2

1
南：1650 南：15.6 南：15.6
西：80 西：41.9 西：41.9
北：400 北：28.0 北：28.0

水

泵
/ 80 1 900 150

0

东：920 东：20.7

/ /

东：20.7

1
南：1500 南：16.5 南：16.5
西：900 西：20.9 西：20.9
北：500 北：26.0 北：26.0

（2）评价方法

本项目对厂界声环境影响采取《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中的

噪声评价方法。

（3）噪声排放标准

本项目将深喀大道南侧和学府大道北侧 50m范围内项目所在区域划分为 4a类功能区，

执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类；其余项目所在区域划分

为 1类功能区，执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）1类。



51

其标准值见表 4-7。

表 4-7 噪声评价标准 单位：dB（A）
区域 执行标准 类别 昼间 夜间

深喀大道南侧和学府大道北侧

50m范围内项目所在区域
《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）

4 70 55

其余项目所在区域 1 55 45
（4）等效室外声源声功率计算

本项目采用《环境影响评价技术导则-声环境》（HJ2.4-2021）中推荐模式 B1.3室内声

源等效室外声源声功率级计算方法和 B1.5工业企业噪声计算进行预测。计算公式如下：

1）室内声源等效为室外声源的计算